
62 Años 

ACUERDO No. 0]6 DE 2008 

( 04 DE NOVIEMBRE DE 2008 ) 

Por el cual se aprueba el Programa Educación Continuada de la Facultad de Derecho, para 
el año 2009. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA, en 
uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el Estatuto General Acuerdo 011 
de abril 10 de 2000, expedido por el CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, establece que una de 
las funciones del Consejo Académico es "Decidir sobre el desarrollo académico de la 
institución en lo relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas 
académicos, investigación, extensión y bienestar universitario". 

Que dentro de los objetivos de Educación Continuada están los de ofrecer eventos de 
actualización, complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesionales, 
Egresados de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás 
personas interesadas. 

Que el Decano de la Facultad de Derecho presentó al Consejo Académico la programación 
de Educación Continuada, para desarrollarse en el año 2009, enmarcada dentro de la Misión 
y el Proyecto Educativo Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Continuada de la Facultad 
de Derecho, Programa de Derecho. 

ACUERDA : 

ARTÍCULO PRIMERO-. APROBAR la programación de Educación Continuada de la 
Facultad de Derecho, Programa de Derecho, para el año 2009, como está consagrado en los 
cuadros anexos, los cuales hacen parte integral del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR al Rector para modificar o sustituir las fechas y/o 
denominación de los eventos programados en la Educación Continuada, previa justificación. 

ARTÍCULO TERCERO.- Este Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

Expedido en Bogotá, D.G., el 04 DE NOVIEMBRE DE 2008 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 



~ ~ ~ ,;.,· 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA 
62 Años 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO - PROGRAMA DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y SEGUNDO PERÍODOS ACADÉMICOS DE 2009 

CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 076 DE NOVIEMBRE 04 DE 2008 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES 
INSCRIPCIÓN DE PROGRAMADO HORA 

EVALUACIÓN 

$400.000,oo 

Orientar el análisis, desarrollo Particulares 
80% de y 

reflexión sobre los diferentes Aula Máxima 
$250.000,oo asistencia al Diplomado aspectos de la educación y la Docentes y estudiantes evento. Del 21 de febrero al 23 pedagogía en el contexto nacional e de mayo de 2009 UCMC (Descuento 20%) 

1. "Formación en internacional, en la comprensión y 80% en el 
Investigación" explicación de problemas De 8:00 a 2:00 p.m. $360.000,oo cumplimiento de 

conceptuales, metodológicos, Docentes y Estudiantes !os objetivos 
epistemológicos y prácticos. otras universidades, 

propuestos. grupos mayor de 5 
personas (Descuento10%) 

$385.000,oo 
Egresados (Oto. 15%) 

lde 3 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$3.118. 703, 00 

Punto de equilibrio 
30 inscritos 



CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 076 DE NOVIEMBRE 04 DE 2008 2 de 3 

UTILIDAD 

No EVENTO OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES PRESUPUESTADA 35% DE 

PROGRAMADO HORA INSCRIPCIÓN DE LA SUMATORIA DE LOS 

EVALUACIÓN COSTOS DIRECTOS E 
INDIRECTOS 

$40.000,oo 
Particulares 

$3~.000,oo 80% de 

Seminario Adquirir conocí mientos teóricos Sede 3 Docentes y estudiantes asistencia al $408.072,oo 
UCMC (Descuento 20%) 

prácticos necesarios para Marzo 6, 13, 20 y 27 de evento. 
enriquecer su conocimiento 2009 

$36.000,oo Punto de equilibrio 
2. "Actualización en científico-personal en derecho Docentes y Estudiantes 80% en el 40 inscritos 

Derecho Penal" penal, con el fin de actualizar en el De 2:00 a 6:00 p.m. otras universidades, cumplimiento de 
área. 

grupos mayor de 5 
los objetivos personas (Descuento10%) 
propuestos. 

$34.000,oo 
Eqresados (Dto. 15%) 

$400.000,oo 
Particulares 

$320.000,oo 
80% de 

Diplomado Aula Máxima Docentes y estudiantes 
Perfeccionar y actualizar el saber de UCMC (Descuento 20%) asistencia al $3.118. 703,oo 

3. la comunidad profesional en los Del 29 de agosto al 21 de evento. 
"Técnicas procesos de mejoramiento del noviembre de 2009 

$360.000,oo Punto de equilibrio 
probatorias en la conocimiento y de la cultura jurídica Docentes y Estudiantes 80% en el 30 inscritos 

oralidad" de las técnicas de la oralidad de una De 8:00 a 2:00 p.m. 
otras universidades, 

cumplimiento de grupos mayor de 5 
administración de justicia equitativa personas (Descuento10%) los objetivos 
e innovadora. 

$385.000,oo 
propuestos. 

' Egresados (Dto. 15%) 



CONSEJO ACADÉMICO -ACUERDO No. 076 DE NOVIEMBRE 04 DE 2008 3de3 

No EVENTO 
PROGRAMADO 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y 
HORA 

VALOR DE LA 
INSCRIPCIÓN 

$40.000,oo 
Particulares 

INDICADORES 
DE 

EVALUACIÓN 

UTILIDAD 
PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS 
COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

Seminario Ofrecer un espacio académico Sede 3 
$32.000,oo 

Docentes y estudiantes 
Y 28 de UCMC (Descuento 20%) 

80% de 
asistencia al 

evento. 

4. 

5. 

Dr. 

"Actualización en 
Derecho Laboral y 
Seguridad Social" 

Diplomado 

"Conciliación" 

donde los estudiantes reafirmen y 
actualicen el contenido básico de las 
materias del área de derecho 
Laboral y Seguridad Social y con 
ello buscar 

Integrar a la Universidad, a través 
del Centro de Conciliación, los más 
elevados ideales humanistas de 
promoción de la justicia y solución 
de conflictos de una manera 
civilizada, dialógica y propositiva, en 
aras de contribuir a la recuperación 
de la convivencia pacífica, tolerante 
y de la calidad de vida en nuestro 
país. 

1

.QJ~1..-. k 
RICARC O MAR "INEZ QUINTERO 
Decano Facultad de Derecho 

!JJcgotá, naviem6re á, 2008 
9¡psa:J[ 

Agosto 21 
2009 
Septiembre 4 y 11 de 
2009 

De 5:00 a 9:00 p.m. 

Sede 3 

Del 1° de agosto al 21 
de octubre de 2009 

De 8:00 a 2:00 p.m. 

$36.000,oo 
Docentes y Estudiantes 

otras universidades, grupos 
mayor de 5 personas 

(Descuento10%) 

$34.000,oo 
Egresados (Oto. 15%) 

$500.000,oo 
Particulares 

$400.000,oo 
Docentes y estudiantes 

UCMC (Descuento 20%) 

$450.000,oo 
Docentes y Estudiantes 

otras universidades, grupos 
mayor de 5 personas 

(Descuento10%) 

$425.000,oo 
Egresados (Oto. 15%) 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

80% de 
asistencia al 

evento. 

80% en el 
cumplimiento de 

los objetivos 
propuestos. 

$408.072,oo 

Punto de equilibrio 
40 inscritos 

' ' 

$4.765. 10300 

Punto de equilibrio 
35 inscritos 

Q 'JcvJ) 
Vo. Bo. MIGUEL hfc;fr/T<fGARCIA BUSTAMANTE l Rector 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

